

Số: 24 / KH- TTYT

Hoàng Hoá, ngày 10 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI VỆ SINH LAO ĐỘNG NĂM 2023

Căn cứ Thông tư số 19/2016/TT-BYT ngày 30/6/2016 của Bộ y tế về việc “Hướng dẫn quản lý vệ sinh lao động và sức khỏe người lao động” và hướng dẫn quản lý bệnh nghề nghiệp.

Để thực hiện các chế độ chính sách của nhà nước về bảo vệ sức khỏe người lao động cũng như đảm bảo quyền lợi nghĩa vụ cho người lao động và trách nhiệm của người quản lý sử dụng lao động, Trung tâm y tế Huyện Hoàng Hoá xây dựng kế hoạch Vệ sinh lao động năm 2023 như sau:

I. MỤC TIÊU

- Nhằm phát động sâu rộng phong trào quần chúng và người lao động ở các cấp, các ngành, các tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất, kinh doanh thuộc mọi thành phần kinh tế chấp hành đúng quy định của pháp luật về lao động; pháp luật về phòng cháy, chữa cháy; bảo đảm an toàn vệ sinh lao động và an toàn cháy nổ; phòng, chống tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; bảo vệ tính mạng, sức khỏe người lao động; bảo vệ tài sản của nhà nước và tài sản công dân góp phần ổn định và phát triển kinh tế - xã hội;

- Nêu cao ý thức trách nhiệm của người sử dụng lao động và người lao động đối với công tác ATVSLĐ-PCCN;

- Đề ra chương trình hành động thực hiện có hiệu quả công tác ATVSLĐ-PCCN năm 2023 của các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị.

II. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Phối hợp với các ngành liên quan, các đơn vị, cơ sở sản xuất kinh doanh đóng trên địa bàn huyện thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe người lao động, cải thiện điều kiện lao động, phòng chống tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp;

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp về công tác vệ sinh lao động;

- Tổ chức tuyên truyền về công tác vệ sinh lao động, môi trường lao động, công tác chăm sóc sức khỏe người lao động và phòng chống bệnh nghề nghiệp;

- Thanh tra, kiểm tra, giám sát và đánh giá tác động môi trường lao động và việc thực hiện khám sức khỏe định kỳ, khám phát hiện bệnh nghề nghiệp cho người lao động tại các doanh nghiệp trong toàn huyện.

- Tổng hợp kết quả kiểm tra vệ sinh lao động báo cáo về Sở y tế theo mẫu.

2. Công tác tổ chức thực hiện

2.1. Trung tâm y tế

1. Kiện toàn Ban chỉ đạo vệ sinh lao động, xây dựng kế hoạch, chỉ đạo tổ chức thực hiện.

2. Tăng cường hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe cho các doanh nghiệp, nhất là tuyên truyền về phòng chống các bệnh nghề nghiệp.

3. Tiếp tục tăng cường kiểm tra, giám sát đảm bảo vệ sinh lao động trong các doanh nghiệp.

4. Tổng hợp báo cáo 6 tháng và 12 tháng về Trung tâm y tế dự phòng tỉnh.

2.2. Trạm y tế các xã, Thị trấn

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch triển khai công tác vệ sinh lao động trên địa bàn.

(Gửi về khoa An toàn thực phẩm- Y tế công cộng & DD ngày 03/02/2023)

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các doanh nghiệp trên địa bàn địa phương.

- **Báo cáo 6 tháng và 12 tháng về Trung tâm y tế huyện** . (Có mẫu)

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác vệ sinh lao động năm 2023 đề nghị các Trưởng trạm y tế các xã, thị trấn báo cáo UBND xã để xây dựng kế hoạch thực hiện. Trong quá trình thực hiện có gì thắc mắc liên hệ khoa ATTP-YTCC&DD theo số đt: 02373645245

Nơi nhận: *tb*

- Phòng y tế (b/c)

- TTKSB tỉnh (b/c)

- Trạm y tế xã, thị trấn (thực hiện)

- Lưu: khoa

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

*** Lê Trọng Tiến**